PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	22.01.2020  г.
	                 №01-09/1487-Р

г. Балаково

О муниципальном  конкурсе  фото и видео работ:

 «ВЫБОРЫ В ОБЪЕКТИВЕ»
На основании Закона Саратовской области «О территориальных избирательных комиссиях Саратовской области»,  решения территориальной избирательной комиссии Балаковского муниципального района  от 26.12. 2019 года «Об утверждении плана мероприятий по проведению Дня молодого избирателя на территории Балаковского муниципального района в 2020 году» и, в целях повышения электоральной культуры молодежи, формирования   мотивации личного участия в избирательном процессе, побуждения молодежи к более активному участию в управлении обществом посредством участия в выборах, территориальная избирательная комиссия Балаковского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Провести в рамках проведения мероприятий Дня молодого избирателя с 05  февраля по 05 марта   2020 года муниципальный конкурс   фото и видео  работ: «ВЫБОРЫ В ОБЪЕКТИВЕ» (далее – Конкурс) среди студентов образовательных организаций высшего образования и государственных профессиональных образовательных организаций Балаковского муниципального района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению №1.

2.2. Состав Конкурсной комиссии для подведения итогов Конкурса согласно приложению №2.

3. Направить настоящее решение  в образовательные организации высшего  и среднего образования Балаковского муниципального района
4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
Председатель комиссии                                                        Т.А.Шошкина
Секретарь комиссии                                                                 О.В.Котенко
Приложение № 1
к решению территориальной избирательной
комиссии Балаковского муниципального
района № 01-09/1487-Р от 22.01.2020 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса фото- и видео работ

«ВЫБОРЫ В ОБЪЕКТИВЕ»
1. Общие положения
    1.1 Муниципальный  конкурс  фото- и видео работ проводится среди студентов образовательных организаций высшего образования и государственных профессиональных образовательных организаций Балаковского муниципального района  проводится  во исполнение Плана мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя. Конкурс фото- и видео работ «ВЫБОРЫ В ОБЪЕКТИВЕ» (далее – Конкурс) проводится Территориальной избирательной комиссией совместно с молодежной избирательной комиссией Балаковского муниципального района  в период с 05 февраля  по 05 марта 2020 года.
1.2  Основными целями и задачами Конкурса являются:
распространение в молодежной среде представления об эффективности и демократичности избирательной системы современной России, повышение доверия молодых избирателей к институту выборов;

распространение знаний в области избирательных прав граждан в молодежной среде;

побуждение молодежи к более активному участию в управлении обществом посредством участия в выборах, в том числе в выборах в органы местного самоуправления;

формирование   мотивации личного участия в избирательном процессе;
поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать на избирателей.

1.3. Тема Конкурса: «Выборы. Молодежь. Будущее», «Выборы-праздник», «Селфи «# Айданавыборы!», «Мы - избиратели, нам есть чем гордиться».
1.4. В Конкурсе могут принимать участие, как авторские коллективы,   так и молодые авторы в возрасте от 14 до 30 лет, проживающие на территории Балаковского муниципального района
(далее – участник, участники).

1.5. Конкурс проводится в двух номинациях: на лучшую фотоработу и  лучшую видео работу по теме: «Выборы. Молодежь. Будущее», «Выборы-праздник», Селфи «# Айданавыборы!», «Мы - избиратели, нам есть чем гордиться».
 1.6. Победители Конкурса определяются по его итогам в двух номинациях:

Лучшая видео работа

Лучшая фото работа

1.7. Расходы, связанные с участием в Конкурсе, осуществляются участниками за счет собственных средств.

2. Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. Для участия в Конкурсе участнику необходимо в срок не позднее  2  марта 2020 года  представить работу в ТИК БМР на рассмотрение конкурсной комиссии.

2.2.  На Конкурс может быть представлена только 1 работа от одного участника или группы по каждой их номинаций.

2.3. Для участия в Конкурсе в номинации на лучшую фото работу участнику необходимо направить на адрес электронной почты tikbmr2018mail/ru:

– заявку на участие в Конкурсе по форме, представленной в приложении 1 к настоящему Положению;

– фото  работу вместе с заявкой, либо на Флеш - накопителе (представить работу в ТИК БМР) или  гиперссылку для ее просмотра с возможностью скачивания.

Требования к работе:

-  формат работы: .jpg, .jpeg, .tif, .tiff;

-  разрешение не менее 300 dpi;

- размер изображения должен позволять печать в формате А 4 соотношение сторон  16:9 \ 16-10 не менее 2000 пикселей по короткому краю);

- объем одной фотографии не должен превышать 10 Мб.;

- необходимо также указать название фотоработы, место и время фотосъемки;
2.4. Для участия в Конкурсе в номинации на лучшую видео работу необходимо направить на адрес электронной почты tikbmr2018mail/ru:
– заявку на участие в Конкурсе по форме, представленной в приложении 1 к настоящему Положению;

– видео  работу вместе с заявкой, либо на Флеш - накопителе (представить работу в ТИК БМР) или  гиперссылку для ее просмотра с возможностью скачивания.

Требования к работе:

- формат видеоролика - AVI, который должен беспрепятственно воспроизводиться в операционных системах семейства Windows;

- длительность видеоролика не должна быть  более 6 мин.;

- видеоролик может содержать субтитры;

- представленная видео работа должна предваряться заставкой и/или сопровождаться аннотацией с описанием видео работы, с указанием автора (соавторов), названия.

- необходимо также указать название видео работы, место и время видеосъемки.

2.5. Фото работы и видео работы, представленные на Конкурс, должны быть лично выполнены участником (авторским коллективом) Конкурса без нарушений авторских и иных прав третьих лиц.
2.6. Участие в Конкурсе означает согласие с условиями Конкурса.

2.7. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. Организаторы конкурса вправе использовать представленные им работы (идеи) по своему усмотрению, в том числе для тиражирования и распространения.

2.8. Факт представления работ на конкурс означает передачу автором прав использования видеоролика, в том числе размещения на официальном сайте admbal.ru во вкладке «Территориальная избирательная комиссия Балаковского муниципального района», специальной страничке ТИК БМР на сайте избирательной комиссии Саратовской области,  в группе «В Контакте» и др.
3. Подведение итогов Конкурса

3.1. Для подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия (приложение 3).

3.2. Приём работ проводится конкурсной комиссией до 2 марта 2020 года.

3.3. Оценка работ участников Конкурса производится конкурсной комиссией по следующим критериям:

– соответствие представленной работы названию, целям Конкурса, его тематике;

– информационное наполнение работы;

– актуальность и новизна содержания работы, оригинальность идеи;

– яркость и выразительность работы;

– качество представленной на Конкурс фото работы / видео работы.

3.4. Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией и утверждаются на заседании.

3.5.Конкурсная комиссия не позднее 5 марта 2020  года подводит итоги Конкурса и путем открытого голосования простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании, определяет победителей Конкурса.

3.6. По итогам Конкурса, на основании решения конкурсной комиссии, присуждает первое, второе и третье места в каждой номинации.

3.7. Победители награждаются Дипломом.

3.8. По итогам Конкурса комиссия оставляет за собой право на вручение поощрительных призов.

4. Вручение премий победителям Конкурса

Вручение наград победителям Конкурса проводится территориальной и молодежной избирательными комиссиями Балаковского муниципального района в торжественной обстановке.

Приложение 1

к ПОЛОЖЕНИЮ

о проведении конкурса фото- и видео работ

Форма заявки на участие в конкурсе фото- и видео работ

	1
	Ф.И.О. конкурсанта (либо ФИО авторского коллектива), представившего работу на конкурс:

	2
	Дата рождения:

	3
	Место работы (учебы), должность:

	4
	Домашний адрес:

	5
	Название номинации:
(фоторабота/видео работа)

	6
	Название представленной работы с указанием места съемки:

	7
	Описание события, запечатленного на фотографии:

	8
	Контактный телефон:

	9
	Адрес электронной почты:

	10
	Подпись и дата:

Приложение № 2
к решению территориальной избирательной
комиссии Балаковского муниципального
района № 01-09/1487-Р от 22.01.2020 г.
Состав

Конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального конкурса фото и видео работ.

	№ п\п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Шошкина
Татьяна Алексеевна
	-Руководитель рабочей группы, председатель территориальной избирательной комиссии

	3
	Котенко

Ольга Вячеславовна
	- секретарь территориальной избирательной комиссии

	4
	Переклицкий

Артем Михайлович

	- председатель молодежной избирательной комиссии

	5
	Кутовая

Анна Алексеевна
	- заместитель председателя  молодежной избирательной комиссии

	6
	 Хлызов

Сергей Олегович

	- член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

	7
	Огарцева

Татьяна Васильевна
	-  член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

	8
	Красноперов

Александр Сергеевич
	- член молодежной избирательной комиссии

	Алексеева

Лидия Николаевна
	- член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

	Запяткин

Евгений Викторович
	- заместитель председателя общественной палаты БМР, профессиональный фотограф